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Sonderborg Løve Apotek

Forts.
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En mindeplade på ejendommen fortæller at huset har tjent som 
stabskvarter for generalerne F.A.Schleppegrell (i 1848) og P.H.C. 
du Plat (i 1864) under kampene på Dybbøl.

Under bombardementet i 1864 slap bygningen som den eneste for 
større skader. Alle andre bygninger blev skudt i grus, men apoteks
bygningen blev kun raml af en enkelt granat, der gik gennem 
frontspidsen uden at der opstod brand.

Efter den 27. oktober 2014 er apoteket ikke mere at finde i den 
gamle ejendom på Perlegade 4 i Sønderborg. Her i centrum vil en
hver Sønderborger kunne huske, at der har været apotek, for det 
har ligget på denne adresse fra omkring 1864 idet apoteker Johan 
Friedrich Paulsen købte ejendommen (Det Ahlmannske Palæ op
ført ca. 1760) af justitsråd Ahlmanns arvinger. På den tid var det 
byens smukkeste bygning med en stor og prægtig have.
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Kilder: Hans-Otto Loldrup: ”Løve apoteket” 
Fhv. apoteker Helvig Walløe
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Tidligere blev der i apotekets laboratorium fremstillet alle mulige læ
gemiddelformer i stor stil, f.eks. cremer og salver, men også injekti
onsvæsker, tabletter og meget mere. Lægerne skrev ofte specielle 
blandinger på recept. Produkter til daglig hudpleje, f.eks. Cosmea, 
blev hyppigt fabrikeret på apoteket. Dette arbejde sluttede i 1993.

Historien har på flere måder præget både ejendommen og apoteket. 
En sjov detalje fra lejekontrakten af 1990 fortæller at lejer påtager 
sig flagpligt på officielle flagdage såfremt disse falder på ugens fem 
første dage og har i øvrigt flagret. Når en sådan dag indtraf, gik apo
tekeren med en af sine medarbejdere op på loftet. På apotekets faca
de sidder højt oppe en roset, hvorigennem flagstangen kunne skub
bes ud inde fra loftet og så vajede Dannebrog flot ud fra bygningen.

Mindepladen vækker stadig stor interesse. Mange er de turister, der 
er standset op for at læse tavlen. Hvert år den 18. april har der stået 
æresvagt ved huset. Det var indtil 2013 unge sergenlelever fra kaser
nen, der stod på trappen foran apoteket i gamle uniformer og traditi
onen blev iår videreført af foreningen ”Jyske Landsoldater” og det 
vil de fortsætte med.

På 1. sal var der apotekerbolig. Den sidste apoteker, der boede her 
var Johannes Juhl og efter hans død blev lejligheden nedlagt som bo
lig og udlejet til erhverv. Ejendommen er stadig i familien Juhls eje.

Der er i årenes løb foretaget mange ombygninger på apoteket for at 
leve op til nutidens og myndighedernes krav - sommetider med store 
ombygningsmæssige udfordringer i den gamle bygning med den hi
storisk e atmosfære.
Nu er apoteksdagene på Perlegade 4 slut og Sønderborg Løve Apo
tek vil for fremtiden være at finde på den nye adresse Grundt- 
vigsallé 179. Lilly Laursen


